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2.6. Организация и проведение ГИА-11 в 2016 году 
 

Порядок организации и проведения государственной итоговой аттестации по программам 

среднего общего образования (далее – ГИА-11)  регламентируется действующим 

законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми документами, 

определяющими проведение ГИА-11 на территории Ярославской области. 

Организацию и координацию работы по подготовке и проведению ГИА-11, а также 

обеспечение соблюдения прав участников ГИА-11 осуществляет государственная 

экзаменационная комиссия (далее – ГЭК) Ярославской области, действующая на основании 

Положения, утвержденного приказом департамента образования Ярославской области от 

21.04.2016 № 10-нп. 

В соответствии с  приказом департамента образования Ярославской области от 

24.12.2015 № 283/01-04 «Об  утверждении состава государственной экзаменационной комиссии 

в 2016 году» (с изменениями от 29.01.2016 № 14/01-04/2, от 10.05.2016 № 151/01-04) 

полномочия ГЭК обеспечиваются 139 членами, включая президиум ГЭК по оперативному 

принятию решений (12 чел.). Состав ГЭК представлен работниками:  

 органов управления образования регионального и муниципального уровней - 15 чел. (10,8%);    

 общеобразовательных организаций - 18 чел. (12,9%); 

 ГУ ЯО ЦОиККО - 23  чел. (16,5%); 

 профессиональных образовательных организаций – 17 чел. (12,2%);   

 образовательных организаций высшего образования - 17 чел. (12,2%);  

 УФСИН - 14 чел. (10,1%); 

 организаций дополнительного образования детей - 8 чел. (5,8%); 

 организаций дополнительного профессионального образования - 25 чел. (18%);  

 организаций психолого-педагогической поддержки детей - 2 чел.  (1,4%). 

В соответствии с приказами департамента образования Ярославской области от 

31.12.2015 № 34-нп «Об утверждении перечня пунктов проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Ярославской 

области в 2016 году» в области был организован 61 пункт проведения экзаменов (далее – ППЭ), 

в том числе 4 ППЭ на дому. 

В 2016 году все экзамены досрочного периода проходили с использованием технологии 

печати КИМов в аудиториях ППЭ и перевода экзаменационных бланков в электронный вид в  

двух ППЭ. В основной период данная технология использовалась на трех экзаменах: 

математика базовая, русский язык, обществознание. Всего печать КИМов была осуществлена в  

32 аудиториях. 

 

 

2.7. Организация работы предметных комиссий 
 

В соответствии с приказами департамента образования Ярославской области от 

10.03.2016 № 63/01-04  «Об образовании предметных комиссий Ярославской области при 

проведении ГИА-11 в 2016 году в досрочный период и утверждении их составов» и от 

12.04.2016 № 110/01-04 «Об образовании предметных комиссий Ярославской области при 

проведении ГИА-11 в 2016 году в основной период и утверждении их составов» образованы 14 

предметных комиссий (далее – ПК). Председатели ПК в феврале-марте 2016 года прошли 

дистанционное обучение в Федеральном институте педагогических измерений. Обучающие 

семинары для экспертов ПК на базе ГАУ ДПО ЯО «Институт развития образования» 

завершились квалификационными испытаниями с последующим присвоением одного из 

утвержденных статусов. 
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Таблица 14 

Статус экспертов предметных комиссий ГИА-11 

 

Наименование ПК Всего 

аттестованных 

экспертов 

Из них присвоен статус 

 

Ведущего 

эксперта 

Старшего 

эксперта 

Основного 

эксперта 

Русский язык 123 2 14 107 

Математика 64 4 18 42 

География 9 4 3 2 

Литература 23 2 3 18 

Биология 21 2 5 14 

Химия 13 2 6 5 

Физика 19 6 8 5 

Информатика и ИКТ 17 8 3 6 

История 17 2 6 9 

Обществознание 48 9 26 13 

Английский язык 49 2 19 28 

Немецкий язык 8 2 3 3 

Французский язык 5 2 3 0 

Испанский язык 3 1 2 0 

 

 

 

 

Таблица 15 

Состав экспертов предметных комиссий ГИА-11 

 

 Наименование ПК Количество членов ПК 

Всего 

экспертов 

Из ОО 

высшего 

образования 

Из ООО Из организаций 

профессионального 

образования 

Из  

иных 

организаций 
школы лицеи, 

гимназии 

Русский язык 123 20 80 15 4 4 

Математика 64 25 27 8 1 3 

География 9 3 3 2 0 1 

Литература 23 10 6 6 1 0 

Биология 21 12 7 1 0 1 

Химия 13 11 1 1 0 0 

Физика 19 8 8 3 0 0 

Информатика и ИКТ 17 11 3 2 0 1 

История 17 3 10 2 0 2 

Обществознание 48 13 26 6 0 3 

Английский язык 49 17 27 5 0 0 

Немецкий язык 8 5 3 0 0 0 

Французский язык 5 1 3 1 0 0 

Испанский язык 3 3 0 0 0 0 

ИТОГО 419  142 204 52 6 15 
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Экспертами предметных комиссий за досрочный и основной период ГИА по 

программам среднего общего образования проведены 31 394 проверки заданий с развернутым 

ответом.  

В 2015-16 учебном году проводилась систематическая работа по обучению и 

консультированию всех категорий участников и организаторов проведения ГИА-11.  Для 

руководителей и организаторов ППЭ, технических специалистов, членов ГЭК, муниципальных 

координаторов и общественных наблюдателей было проведено 3 вебинара,  8 семинаров, 5 

мастер – классов по использованию новых технологий в ЕГЭ, (печать КИМ в аудиториях  и 

сканирование бланков ответов в ППЭ).  

80 руководителей ППЭ,  121 член ГЭК,  828  организаторов в ППЭ, 90 - технических 

специалистов, 26 ассистентов прошли дистанционное обучение в Негосударственном 

образовательном частном учреждении дополнительного профессионального образования  

учебном центре «Сетевая академия» с получением сертификата организаторов ЕГЭ. 

  

2.8. Общественное  наблюдение при проведении ГИА-2016 
 

С  целью обеспечения соблюдения порядка проведения  государственной итоговой 

аттестации и в соответствии с Приказом Минобрнауки Российской Федерации от 28.06.2013  № 

491 «Об утверждении Порядка  аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей 

при проведении государственной  итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и 

олимпиад школьников» (в редакции приказов от 19.05.2014 № 552, от 12.01.2015 № 2) в области 

было организовано общественное наблюдение. 

В 2016 году в Ярославской области при проведении государственной итоговой 

аттестации  по программам среднего общего образования подали заявление и были 

аккредитованы 352 общественных наблюдателя, по программам основного общего образования  

– 529 общественных наблюдателей.  Каждый посетил от 1 до 9 экзаменов. Распределение 

общественных наблюдателей по категориям представлено в таблице 

  

Таблица 16 

 

Категории общественных 

наблюдателей 

ГИА-11 

Основной период Досрочный период 

Аккредитовано 

(чел.) 

Присутствие в 

ППЭ  

(чел.) 

Аккредитовано 

(чел.) 

Присутствие 

в ППЭ  

(чел.) 

Родители (законные 

представители) участников 

ОГЭ  

191 161 7 7 

Представители общественных 

 объединений и организаций,  

в том числе: 

40 38 9 9 

- родительских комитетов ОО 4 4 1 1 

- попечительских советов ОО 1 1 0 0 

- управляющих советов ОО 11 11 1 1 

- союзов молодежи 19 18 7 7 

- советов ветеранов 2 2 0 0 

- региональной 

Общественной палаты 
3 2 0 0 

Представители СМИ 3 3 0 0 
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Представители политических 

партий (Единая Россия, 

ЛДПР, КПРФ) 

4 3 0 0 

Представители органов 

исполнительной власти 

субъекта РФ и органов 

местного самоуправления  

9 9 0 0 

Представители комиссий по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

3 3 0 0 

Представители религиозных 

организаций 
0 0 0 0 

Частные лица 102 86 0 0 

Федеральный общественный 

наблюдатель 
0 0 3 0 

ВСЕГО: 352 303 19 16 
 

В 2016 году при проведении государственной итоговой аттестации общественные наблюдатели 

не выявили нарушений процедуры проведения экзаменов в области.   

 

 

2.9. Организация работы конфликтной комиссии 
 

Конфликтная комиссия при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным  программам среднего общего образования (далее - конфликтная комиссия) 

создана в целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных вопросов 

при оценивании экзаменационных работ в период проведения ГИА. 

Персональный состав конфликтной комиссии утвержден приказом департамента 

образования Ярославской области от 18.02.2016 № 33/01-04. В составе конфликтной комиссии 9 

человек. 

 На 8 заседаниях конфликтной комиссией рассмотрена 181 апелляция участников ГИА о 

несогласии с выставленными баллами (одна из них - в досрочный период). О  нарушении 

установленного порядка проведения ГИА апелляций не поступало. Все  апелляции поступили 

от участников ЕГЭ. 

Для рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами за развернутые 

ответы привлекались 42 эксперта предметных комиссий, имеющие статус «ведущий» 

(«старший»). 

Распределение  апелляций о несогласии с выставленными баллами по предметам, 

результатам их рассмотрения и сравнение итоговых показателей с 2015 годом приведено в 

таблице 18. 
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Таблица 17 

№ 

п/

п 

Предмет 

Количество 

поступивших 

апелляций 

К
о
л

и
ч
ес

тв
о
 

о
тк

л
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н

ы
х
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ел

л
я
ц

и
й

 (
%
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т 
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л
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а 
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о
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п

и
в
ш

и
х
) 

Количество удовлетворенных 

апелляций 

(% от количества 

поступивших) 

в
се

го
 

%
 о

т 
 

к
о
л

и
ч
ес

тв
а 

у
ч
ас

тн
и

к
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эк
за
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л
а 

у
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и
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ен

и
е 

б
ал

л
а 

со
х
р
ан

ен
и

е 

б
ал

л
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1 Русский язык 20 0,4% 
8 

40% 

2 

10% 

10 

50% 

0 

(0%) 

2 

Математика 

профильная 31   0,9% 
19 

 (61,3%) 

2  

(6,5%) 

10 

(32,3%) 

0  

(0%) 

3 базовая 1 0,02% 
1  

(100%) 

0  

(0%) 

0  

(0%) 

0  

(0%) 

4 Физика 3 0,3% 
3  

(100%) 

0  

(0%) 

0 

 (0%) 

0  

(0%) 

5 Химия 13 2,1% 
8  

(61,5%) 

3 

(23,1%) 

2 

(15,4%) 

0  

(0%) 

6 Информатика и ИКТ 7 1,2% 
5  

(71,4%) 

0  

(0%) 

2  

(28,6%) 

0 

 (0%) 

7 Биология 14 1,3% 
7  

(50%) 

2 

(14,3%) 

5 

(35,7%) 

0 

 (0%) 

8 История  13 1,4% 
10 

 (76,9%) 

1  

(7,7%) 

2  

(15,4%) 

0  

(0%) 

9 География 1 1,1% 
0  

(0%) 

0  

(0%) 

1  

(100%) 

0  

(0%) 

10 Английский язык 6 1,5% 
5 

 (83,3%) 

0  

(0%) 

1  

(16,7%) 

0  

(0%) 

11 Немецкий язык 0 0% 
0 

 (0%) 

0  

(0%) 

0 

 (0%) 

0  

(0%) 

12 Французский язык 0 0% 
0  

(0%) 

0 

 (0%) 

0 

 (0%) 

0  

(0%) 

13 Испанский язык 0 0% 
0  

(0%) 

0 

 (0%) 

0  

(0%) 

0  

(0%) 

14 Обществознание 59 1,9% 
49  

(83,1%) 

0  

(0%) 

10 

(16,9%) 

0 

 (0%) 

15 Литература 13 3,7% 
9 

 (69,2%) 

0 

 (0%) 

4 

 (30,8%) 

0 

 (0%) 

ИТОГО 2016 181 0,8% 
124 

(68,5%) 

10 

(5,5%) 

47 

(26%) 

0 

(0%) 

ИТОГО 2015 156 0,8% 
123 

(78,8%) 

5 

(3,2%) 

22 

(14,1%) 

6 

(3,8%) 

 

 
 

 


