

## **2.6. Организация и проведение ГИА-11 в 2016 году**

Порядок организации и проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования (далее – ГИА-11) регламентируется действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми документами, определяющими проведение ГИА-11 на территории Ярославской области.

Организацию и координацию работы по подготовке и проведению ГИА-11, а также обеспечение соблюдения прав участников ГИА-11 осуществляет государственная экзаменационная комиссия (далее – ГЭК) Ярославской области, действующая на основании Положения, утвержденного приказом департамента образования Ярославской области от 21.04.2016 № 10-нп.

В соответствии с приказом департамента образования Ярославской области от 24.12.2015 № 283/01-04 «Об утверждении состава государственной экзаменационной комиссии в 2016 году» (с изменениями от 29.01.2016 № 14/01-04/2, от 10.05.2016 № 151/01-04) полномочия ГЭК обеспечиваются 139 членами, включая президиум ГЭК по оперативному принятию решений (12 чел.). Состав ГЭК представлен работниками:

- органов управления образования регионального и муниципального уровней - 15 чел. (10,8%);
- общеобразовательных организаций - 18 чел. (12,9%);
- ГУ ЯО ЦОиККО - 23 чел. (16,5%);
- профессиональных образовательных организаций – 17 чел. (12,2%);
- образовательных организаций высшего образования - 17 чел. (12,2%);
- УФСИН - 14 чел. (10,1%);
- организаций дополнительного образования детей - 8 чел. (5,8%);
- организаций дополнительного профессионального образования - 25 чел. (18%);
- организаций психолого-педагогической поддержки детей - 2 чел. (1,4%).

В соответствии с приказами департамента образования Ярославской области от 31.12.2015 № 34-нп «Об утверждении перечня пунктов проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Ярославской области в 2016 году» в области был организован 61 пункт проведения экзаменов (далее – ППЭ), в том числе 4 ППЭ на дому.

В 2016 году все экзамены досрочного периода проходили с использованием технологии печати КИМов в аудиториях ППЭ и перевода экзаменационных бланков в электронный вид в двух ППЭ. В основной период данная технология использовалась на трех экзаменах: математика базовая, русский язык, обществознание. Всего печать КИМов была осуществлена в 32 аудиториях.

## **2.7. Организация работы предметных комиссий**

В соответствии с приказами департамента образования Ярославской области от 10.03.2016 № 63/01-04 «Об образовании предметных комиссий Ярославской области при проведении ГИА-11 в 2016 году в досрочный период и утверждении их составов» и от 12.04.2016 № 110/01-04 «Об образовании предметных комиссий Ярославской области при проведении ГИА-11 в 2016 году в основной период и утверждении их составов» образованы 14 предметных комиссий (далее – ПК). Председатели ПК в феврале-марте 2016 года прошли дистанционное обучение в Федеральном институте педагогических измерений. Обучающие семинары для экспертов ПК на базе ГАУ ДПО ЯО «Институт развития образования» завершились квалификационными испытаниями с последующим присвоением одного из утвержденных статусов.

Таблица 14

## Статус экспертов предметных комиссий ГИА-11

Наименование ПК	Всего аттестованных экспертов	Из них присвоен статус		
		Ведущего эксперта	Старшего эксперта	Основного эксперта
Русский язык	123	2	14	107
Математика	64	4	18	42
География	9	4	3	2
Литература	23	2	3	18
Биология	21	2	5	14
Химия	13	2	6	5
Физика	19	6	8	5
Информатика и ИКТ	17	8	3	6
История	17	2	6	9
Обществознание	48	9	26	13
Английский язык	49	2	19	28
Немецкий язык	8	2	3	3
Французский язык	5	2	3	0
Испанский язык	3	1	2	0

Таблица 15

## Состав экспертов предметных комиссий ГИА-11

Наименование ПК	Количество членов ПК					
	Всего экспертов	Из ОО высшего образования	Из ООО		Из организаций профессионального образования	Из иных организаций
			школы	лицеи, гимназии		
Русский язык	123	20	80	15	4	4
Математика	64	25	27	8	1	3
География	9	3	3	2	0	1
Литература	23	10	6	6	1	0
Биология	21	12	7	1	0	1
Химия	13	11	1	1	0	0
Физика	19	8	8	3	0	0
Информатика и ИКТ	17	11	3	2	0	1
История	17	3	10	2	0	2
Обществознание	48	13	26	6	0	3
Английский язык	49	17	27	5	0	0
Немецкий язык	8	5	3	0	0	0
Французский язык	5	1	3	1	0	0
Испанский язык	3	3	0	0	0	0
<b>ИТОГО</b>	<b>419</b>	<b>142</b>	<b>204</b>	<b>52</b>	<b>6</b>	<b>15</b>

Экспертами предметных комиссий за досрочный и основной период ГИА по программам среднего общего образования проведены 31 394 проверки заданий с развернутым ответом.

В 2015-16 учебном году проводилась систематическая работа по обучению и консультированию всех категорий участников и организаторов проведения ГИА-11. Для руководителей и организаторов ППЭ, технических специалистов, членов ГЭК, муниципальных координаторов и общественных наблюдателей было проведено 3 вебинара, 8 семинаров, 5 мастер – классов по использованию новых технологий в ЕГЭ, (печать КИМ в аудиториях и сканирование бланков ответов в ППЭ).

80 руководителей ППЭ, 121 член ГЭК, 828 организаторов в ППЭ, 90 - технических специалистов, 26 ассистентов прошли дистанционное обучение в Негосударственном образовательном частном учреждении дополнительного профессионального образования учебном центре «Сетевая академия» с получением сертификата организаторов ЕГЭ.

## 2.8. Общественное наблюдение при проведении ГИА-2016

С целью обеспечения соблюдения порядка проведения государственной итоговой аттестации и в соответствии с Приказом Минобрнауки Российской Федерации от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников» (в редакции приказов от 19.05.2014 № 552, от 12.01.2015 № 2) в области было организовано общественное наблюдение.

В 2016 году в Ярославской области при проведении государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования подали заявление и были аккредитованы 352 общественных наблюдателя, по программам основного общего образования – 529 общественных наблюдателей. Каждый посетил от 1 до 9 экзаменов. Распределение общественных наблюдателей по категориям представлено в таблице

Таблица 16

Категории общественных наблюдателей ГИА-11	Основной период		Досрочный период	
	Аккредитовано (чел.)	Присутствие в ППЭ (чел.)	Аккредитовано (чел.)	Присутствие в ППЭ (чел.)
Родители (законные представители) участников ОГЭ	191	161	7	7
Представители общественных объединений и организаций, в том числе:	40	38	9	9
- родительских комитетов ОО	4	4	1	1
- попечительских советов ОО	1	1	0	0
- управляющих советов ОО	11	11	1	1
- союзов молодежи	19	18	7	7
- советов ветеранов	2	2	0	0
- региональной Общественной палаты	3	2	0	0
Представители СМИ	3	3	0	0

Представители политических партий (Единая Россия, ЛДПР, КПРФ)	4	3	0	0
Представители органов исполнительной власти субъекта РФ и органов местного самоуправления	9	9	0	0
Представители комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав	3	3	0	0
Представители религиозных организаций	0	0	0	0
Частные лица	102	86	0	0
Федеральный общественный наблюдатель	0	0	3	0
<b>ВСЕГО:</b>	<b>352</b>	<b>303</b>	<b>19</b>	<b>16</b>

В 2016 году при проведении государственной итоговой аттестации общественные наблюдатели не выявили нарушений процедуры проведения экзаменов в области.

## 2.9. Организация работы конфликтной комиссии

Конфликтная комиссия при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее - конфликтная комиссия) создана в целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных вопросов при оценивании экзаменационных работ в период проведения ГИА.

Персональный состав конфликтной комиссии утвержден приказом департамента образования Ярославской области от 18.02.2016 № 33/01-04. В составе конфликтной комиссии 9 человек.

На 8 заседаниях конфликтной комиссией рассмотрена 181 апелляция участников ГИА о несогласии с выставленными баллами (одна из них - в досрочный период). О нарушении установленного порядка проведения ГИА апелляций не поступало. Все апелляции поступили от участников ЕГЭ.

Для рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами за развернутые ответы привлекались 42 эксперта предметных комиссий, имеющие статус «ведущий» («старший»).

Распределение апелляций о несогласии с выставленными баллами по предметам, результатам их рассмотрения и сравнение итоговых показателей с 2015 годом приведено в таблице 18.

Таблица 17

№ п/ п	Предмет		Количество поступивших апелляций		Количество отклоненных апелляций (% от кол-ва поступивших)	Количество удовлетворенных апелляций (% от количества поступивших)		
			всего	% от количества участников экзаменов		снижение балла	увеличение балла	сохранение балла
1	Русский язык		20	0,4%	8 40%	2 10%	10 50%	0 (0%)
2	Математика	профильная	31	0,9%	19 (61,3%)	2 (6,5%)	10 (32,3%)	0 (0%)
3		базовая	1	0,02%	1 (100%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
4	Физика		3	0,3%	3 (100%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
5	Химия		13	2,1%	8 (61,5%)	3 (23,1%)	2 (15,4%)	0 (0%)
6	Информатика и ИКТ		7	1,2%	5 (71,4%)	0 (0%)	2 (28,6%)	0 (0%)
7	Биология		14	1,3%	7 (50%)	2 (14,3%)	5 (35,7%)	0 (0%)
8	История		13	1,4%	10 (76,9%)	1 (7,7%)	2 (15,4%)	0 (0%)
9	География		1	1,1%	0 (0%)	0 (0%)	1 (100%)	0 (0%)
10	Английский язык		6	1,5%	5 (83,3%)	0 (0%)	1 (16,7%)	0 (0%)
11	Немецкий язык		0	0%	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
12	Французский язык		0	0%	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
13	Испанский язык		0	0%	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
14	Обществознание		59	1,9%	49 (83,1%)	0 (0%)	10 (16,9%)	0 (0%)
15	Литература		13	3,7%	9 (69,2%)	0 (0%)	4 (30,8%)	0 (0%)
<b><i>ИТОГО 2016</i></b>			<b><i>181</i></b>	<b><i>0,8%</i></b>	<b><i>124 (68,5%)</i></b>	<b><i>10 (5,5%)</i></b>	<b><i>47 (26%)</i></b>	<b><i>0 (0%)</i></b>
<b><i>ИТОГО 2015</i></b>			<b><i>156</i></b>	<b><i>0,8%</i></b>	<b><i>123 (78,8%)</i></b>	<b><i>5 (3,2%)</i></b>	<b><i>22 (14,1%)</i></b>	<b><i>6 (3,8%)</i></b>